
知的財産権訴訟に関する統計資料

【図１】 知的財産権訴訟事件（第一審地裁）の新受件数と平均審理期間の推移（平成９年～平成１９年）

【図２】 民事第一審訴訟事件の新受件数と平均審理期間の推移（平成９年～平成１９年）

【図３】 人証調べ実施事件における平均審理期間（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）（平成

１９年）

【図４】 知的財産権関係民事通常訴訟事件 技術系・非技術系別 平均審理期間（地方裁判所第一審）（

平成１０年～平成１９年）

【図５】 知的財産権関係民事通常訴訟事件 事件の種類別 平均審理期間（地方裁判所第一審）（平成１

９年）

【図６】 知的財産権訴訟における専門委員の関与の有無別の平均審理期間（平成１７年～平成１９年）

【図７】 争点整理手続実施事件における平均争点整理手続期日回数（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟

事件全体）（平成１７年～平成１９年）

【図８】 人証調べを実施した事件における平均争点整理手続期日回数（知的財産権訴訟及び民事第一審訴

訟事件全体）（平成１８年・平成１９年）

【図９】 争点整理手続を実施し，人証調べを実施した事件における平均争点整理手続期間（知的財産権訴

訟及び民事第一審訴訟事件全体）（平成１８年・平成１９年）

【図１０】 訴訟代理人の選任状況（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１１】 訴訟代理人の選任状況（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）

【図１２】 審理期間別の事件数及び事件割合（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１３】 審理期間別の事件数及び事件割合（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）

【図１４】 終局区分別の事件数及び事件割合（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１５】 終局区分別の事件数及び事件割合（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）

【図１６】 終局区分別の平均審理期間（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１７】 終局区分別の平均審理期間（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）

【図１８】 上訴率及び上訴事件割合（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）

【図１９】 対席判決における上訴率（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）

【図２０】 上訴の有無別の平均審理期間（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図２１】 上訴の有無別の平均審理期間（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）

【図２２】 知的財産権関係民事事件（第一審地裁）の東京地裁管内及び大阪地裁管内への新受件数集中率

及び平均審理期間（平成９年～平成１９年）

【図２３】 知的財産権訴訟における東京地裁管内及び大阪地裁管内とそれ以外の地裁の新受件数及び平均

審理期間（平成１０年～平成１９年）

【表１】 知的財産権訴訟事件（第一審地裁）の新受件数，平均審理期間及び審理期間対前年比の推移（平

成９年～平成１９年）

【表２】 東京地裁管内及び大阪地裁管内の知的財産権訴訟における審理期間別の事件数及び事件割合（平

成１７年～平成１９年）

（資料２－２）



年次 新受件数
平均審理

期間

　９年 563 25.0

１０年 559 25.7

１１年 642 23.1

１２年 610 21.6

１３年 554 18.3

１４年 607 16.8

１５年 635 15.6

１６年 654 13.8

１７年 541 14.1

１８年 542 12.1

１９年 468 13.8

※　平成１６年までの数値は最高裁判所行政局調べ

年次 新受件数
平均審理

期間

　９年 146,588 10.0

１０年 152,678 9.3

１１年 150,952 9.2

１２年 156,850 8.8

１３年 155,541 8.5

１４年 153,959 8.3

１５年 157,833 8.2

１６年 139,017 8.3

１７年 132,727 8.4

１８年 148,776 7.8

１９年 182,291 6.8

【図１】　知的財産権訴訟事件（第一審地裁）の新受件数と平均審理期間の推移（平成９年
　　　　～平成１９年）

【図２】　民事第一審訴訟事件の新受件数と平均審理期間の推移（平成９年～平成１９年）
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【図３】　人証調べ実施事件における平均審理期間
　　　　　（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）
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（最高裁判所行政局調べ）

（最高裁判所行政局調べ）

【図５】　知的財産権関係民事通常訴訟事件　事件の種類別　平均審理期間（地方裁判所第一審）
　　　　　（平成１９年）

【図４】　知的財産権関係民事通常訴訟事件　技術系・非技術系別　平均審理期間（地方裁判所第一審）
　　　　　 （平成１０年～平成１９年）

12.8

13.3

10.1

13.4

12.0

13.9

14.5

18.4

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

商法その他

不正競争防止法

著作権
（プログラム著作権を除く。）

商標権

意匠権

プログラム著作権

実用新案権

特許権

（月）

31.8

27.1 27.6

22.3

18.3

20.9

15.5
14.0

16.7 17.9

21.6

20.6

13.8 14.0
12.9

15.1

11.5 11.7
12.2

17.1

5

10

15

20

25

30

35

40

平成１０年 １１年 １２年 １３年 １４年 １５年 １６年 １７年 １８年 １９年

平
均
審
理
期
間

（
月

）

技術系
（特許権・実用新案権・プログラム著作権）

非技術系
（意匠権・商標権・著作権（プログラム著作権を除く。）・不正競争防止法・商法
その他）



【図６】　知的財産権訴訟における専門委員の関与の有無別の平均審理期間（平成１７年
　　　　～平成１９年）
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【図７】　争点整理手続実施事件における平均争点整理手続期日回数（知的財産権訴訟
　　　　　及び民事第一審訴訟事件全体）（平成１７年～平成１９年）

7.4 7.3
7.6

5.8
5.4

5.8

0

2

4

6

8

10

平成１７年 平成１８年 平成１９年

（回）
知的財産権訴訟

民事第一審訴訟事件全体



平成１８年 平成１９年

（注）平成１７年の争点整理手続期日回数の統計は存在しない。

【図８】　人証調べを実施した事件における平均争点整理手続期日回数
     　 　（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）（平成１８年・平成１９年）
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（注）1.争点整理手続期間とは，第１回口頭弁論から人証調べ開始までの期間である。
      2.平成１７年の争点整理手続期間の統計は存在しない。

【図９】　争点整理手続を実施し，人証調べを実施した事件における平均争点整理手続
　　　　期間（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）（平成１８年・平成１９年）
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【図１０】　訴訟代理人の選任状況（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１１】　訴訟代理人の選任状況（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）
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【図１２】　審理期間別の事件数及び事件割合（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１３】　審理期間別の事件数及び事件割合（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）
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　　　　※判決のうち，212件(92.2％)は対席判決である。　

　　　　※判決のうち，38,764件(63.2％)は対席判決である。　

【図１４】　終局区分別の事件数及び事件割合（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１５】　終局区分別の事件数及び事件割合（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）
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【図１６】　終局区分別の平均審理期間（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図１７】　終局区分別の平均審理期間（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）
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【図１８】　上訴率及び上訴事件割合（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）
        　　（平成１９年）

【図１９】　対席判決における上訴率（知的財産権訴訟及び民事第一審訴訟事件全体）
       　　 （平成１９年）
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【図２０】　上訴の有無別の平均審理期間（知的財産権訴訟）（平成１９年）

【図２１】　上訴の有無別の平均審理期間（民事第一審訴訟事件全体）（平成１９年）
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年　次 集中率
９年 62.3%

１０年 74.4%
１１年 69.3%
１２年 71.6%
１３年 72.6%
１４年 77.9%
１５年 71.8%
１６年 77.5%
１７年 86.7%
１８年 81.5%
１９年 82.3%

※　平成１６年までの数値は最高裁判所行政局調べ

14.1
12.1
13.8

【図２２】　知的財産権関係民事事件（第一審地裁）の東京地裁管内及び大阪地裁管内への
　　　　　新受件数集中率及び平均審理期間（平成９年～平成１９年）
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※　平成１６年までの数値は最高裁判所行政局調べ

【図２３】　知的財産権訴訟における東京地裁管内及び大阪地裁管内とそれ以外の地裁の
         　新受件数及び平均審理期間（平成１０年～平成１９年）
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年次 新受件数
平均審理

期間

審理期間
対前年比
（％）

　９年 563 25.0 -
１０年 559 25.7 +2.8 東京地裁増部
１１年 642 23.1 -10.1 損害推定規定改正・東京地裁増部
１２年 610 21.6 -6.5 キルビー判決
１３年 554 18.3 -15.3
１４年 607 16.8 -8.2
１５年 635 15.6 -7.1 大阪地裁増部
１６年 654 13.8 -11.5 管轄集中等法改正・東京地裁増部
１７年 541 14.1 +2.2 特許法改正（１０４条の３）
１８年 542 12.1 -14.2
１９年 468 13.8 14.0

　１月以内 15 3.0% 13 2.7% 12 2.6%
　２月以内 24 4.8% 34 6.9% 20 4.4%
　３月以内 16 3.2% 39 8.0% 24 5.3%
　６月以内 80 16.0% 64 13.1% 71 15.5%
　１年以内 163 32.7% 165 33.7% 105 23.0%
　２年以内 158 31.7% 143 29.2% 147 32.2%
　３年以内 28 5.6% 25 5.1% 58 12.7%
　４年以内 5 1.0% 7 1.4% 20 4.4%
　５年以内 4 0.8% 0 0.0% 0 0.0%
　５年を超える 6 1.2% 0 0.0% 0 0.0%

499 100% 490 100% 457 100%

【表１】　知的財産権訴訟事件（第一審地裁）の新受件数，平均審理期間及び審理
　　　　期間対前年比の推移（平成９年～平成１９年）

※　平成１６年までの数値は最高裁判所行政局調べ

特記事項

合　計

審理期間 平成１７年 平成１８年 平成１９年

【表２】　東京地裁管内及び大阪地裁管内の知的財産権訴訟における審理期間別の事件数
　　　　及び事件割合（平成１７年～平成１９年）
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